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1 Úvod

Učebnice jsou považovány za jeden z hlavních prostředků k dosažení vzdělávacích cílů,

které jsou vytyčeny v kurikulu (Knecht & Janík 2008). Mezi kurikulární dokumenty

České republiky patří Národní program vzdělávání (NPV), rámcové vzdělávací programy

(RVP) a školní vzdělávací programy (ŠVP) (RVP G 2007). Protože jsou tyto dokumenty

formulovány velmi obecně a často není přesně stanoveno, které učivo z jednotlivých

vědních oborů je považováno za základní, existuje prostor pro vznik do určité míry

odlišných učebnic, které jsou určeny pro stejný předmět a ročník (Knecht & Janík 2008).

K rozmanitosti přispívá i to, že v současnosti jsou učebnice a pracovní sešity vydávány

různými konkurenčními nakladatelstvími, mezi něž patří např. Alter, Fortuna, SPN,

Prodos, Scientia a další. Učebnice se od sebe liší také proto, že různí autoři disponují

různým pojetím toho, co do výběru učiva patří a v jakém rozsahu (Průcha 1998). Rozdíl

je možné hledat ve skladbě, rozsahu nebo didaktickém zpracování (Knecht & Janík 2008).

Na základě těchto aspektů lze považovat obsahové analýzy, včetně analýz korespondence

obsahu učebnic se vzdělávacími programy, za významné (Knecht & Janík 2008).

Učebnice jsou učiteli využívány především jako zdroj informací při přípravě na výuku a

jsou velice často jediným materiálem, ze kterého je čerpají. Při práci se žáky během výuky

v takové míře využívány nejsou (Knecht & Janík 2008).

Tato bakalářská práce se zabývá zpracováním tematického celku Primáti v učebnicích

přírodopisu pro základní a biologie pro střední školy. Jejím cílem je:

1. Vypracovat rešeršní část na téma obsahové analýzy učebnic a výzkumů učiva

přírodopisu.

2. Zpracovat obsahovou analýzu učiva o primátech v učebnicích pro ZŠ a SŠ.

3. Vyhodnotit a diskutovat výsledky analýzy s dalšími odbornými pracemi.

Práce umožňuje srovnat obsahovou stránku zvoleného tematického celku ve vybraných

učebnicích přírodopisu pro druhý stupeň základní školy, které v současné době doložkou

disponují s těmi, které ji nemají a dalšími, které jsou určeny studentům středních škol.

Výsledky práce mohou pomoci učitelům při volbě správné učebnice a také přispět ke

zmapování výběru učiva v učebnicích.
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2 Učebnice

Učebnice jsou prostředky uskutečňování plánovaného kurikula, ve kterých je obsažen

transformovaný souhrn informací a poznatků z jednotlivých vědních oborů (Klapko

2006). Jsou považovány za projektovou formu kurikula a při jejich analýze je proto

potřebné vycházet z toho, že prezentují obsah, který je vymezen současně platnými

kurikulárními dokumenty (Průcha 2008). Za jednu z hlavních funkcí učebnic je možné

považovat to, že jsou jakýmsi scénářem výuky (Průcha 2008). Greger (2006) zdůrazňuje

fakt, že učebnice jsou učiteli často využívány jako primární zdroj pro výuku. To potvrzují

i výsledky mezinárodního průzkumu TIMSS, který poukazuje na to, že přes 90 % učitelů

se spoléhá na učebnice (Greger 2006). Také se významně podílejí na řízení procesu

sebevzdělávaní žáků a učitelům poskytují zpětnou vazbu tím, že na základě svého

zpracování vedou žáky ke studijní motivaci (Klapko 2006).

2.1 Vlastnosti učebnice

Sikorová (2007) uvádí, že je možné popsat učebnici jako produkt, který má své vlastnosti,

charakteristiky a rysy na jejichž základě je hodnocen. Tyto aspekty jsou považovány za

kritéria při hodnocení učebnice. Dále autorka zdůrazňuje, že není vytvořeno žádné pořadí

těchto kritérií, které by určovalo rozhodující vlastnosti a bylo obecně přijato. Jednotliví

autoři proto prezentují odlišné soubory vlastností podstatných z hlediska kvality učebnice

(Sikorová 2007).

Sikorová (2007) také uvádí tři různé soubory vlastností, které byly vytvořeny

významnými odborníky – J. Průchou, J. Mikkem a A. Woodwardem. Pro potřeby této

práce je třeba detailněji zmínit alespoň Průchu (1998), který vlastnosti rozdělil do tří

základních skupin:

1. Komunikační – týkají se rozsahu učiva v textu učebnice a také vlastností

vyjadřovacích prostředků určujících sdělitelnost obsahu, tyto vlastnosti jsou dány

jak verbálními prostředky – jazykové a stylové charakteristiky textu, tak

neverbálními prostředky – obrazové prostředky neverbální komunikace

2. Obsahové – poukazují na kvalitativní parametry – povaha, struktura a náplň

vzdělávacího obsahu v učebnici, způsob transformace vědeckých poznatků nebo

hodnotová orientace
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3. Ergonomické – zahrnují např. druh a velikost písma, využití barev nebo grafické

rozlišení základních a méně důležitých částí učiva

Didaktická vybavenost učebnice představuje v tomto souboru specifickou vlastnost.

2.2 Výběr učiva v učebnicích

Jak již bylo zmíněno v předchozí části, učebnice slouží jako jeden z prostředků kurikula

a měly by napomáhat naplnění jím vytyčených cílů. Kurikulární dokumenty také

vymezují, co do učiva patří (Průcha, 1998). Tyto dokumenty jsou ale velmi obecné a často

chybí přesné stanovení toho, co je z obsahu jednotlivých vědních oborů považováno za

základní učivo (Knecht & Janík 2008). Průcha (2006) navíc zmiňuje problém

transformace vědeckého poznání do učebnic a současně poukazuje na to, že je tento

problém zdánlivě vyřešen tvorbou teorie o kompetencích, tedy je ustanoveno, co by si

žáci měli osvojit. To ale problém, jak má být optimálně ztvárněno učivo, neřeší. Otázkou

zůstává, co a jak by mělo být zpracováno v obsahu učebnic, aby to odpovídalo

nejen poznatkům současného vědeckého poznání, ale i kognitivním kapacitám žáků a

reálným podmínkám výuky. I když existují metody, které by umožnily exaktní výběr

učiva, nejsou využívány. Také se v praxi neaplikují metody, kterými lze ověřit, zda bylo

učivo vybráno adekvátně (Průcha 2006).

2.3 Obsahová stránka učebnice

Průcha (1998) uvádí, že jednotliví autoři se mohou rozcházet ve výběru učiva, v pojetí

toho, co je vhodné do učebnice začlenit nebo v jakém rozsahu. Stejně tak se mohou

rozcházet v názorech, co začlenit do učiva v určitém ročníku. To, co do učiva patří, je

vymezeno kurikulárními dokumenty. Průcha (1998) také upozorňuje na potřebu zkoumat,

jakým způsobem je vzdělávací obsah, který je vymezen kurikulárními dokumenty,

didakticky ztvárněn v obsahu učebnic. Do toho, co je ve vlastním obsahu ztvárněno, se

také promítá individuální přístup autorů učebnice k tomu, co považují za základní a

rozšiřující učivo nebo podstatné a vedlejší učivo.

V obsahové stránce učebnice mohou být rozeznány dvě složky – věcný obsah a ideový

obsah. Věcný obsah se vztahuje k odbornému zdroji a jde o soubor informací, který je

obsažen v učebnici (Průcha 1998). Ideový obsah se váže k normám postojům a hodnotám,

které si žáci osvojují (Průcha 1998). Žáci, kteří přijdou do kontaktu s učebnicí, si stále

vytvářejí systém hodnot a učebnice má na toto formování nepochybně také vliv. Proto
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jsou prováděny obsahové analýzy, které posuzují jejich korektnost a případnou

předpojatost vůči některé skupině lidí (Greger 2006). Za nejdůležitějšího činitele obsahu

učebnice lze považovat verbální text, proto jsou do značné míry důležité i jeho vlastnosti

(Průcha 2006).

2.4 Výzkum učebnic

Výzkumy učebnic se v současnosti zaměřují nejen na učebnici jako produkt ale i na její

výběr, schvalování a užívání. Byly realizovány studie, které se zabývaly rolí učitelů při

výběru učebnic, jak učitelé učebnici hodnotí nebo uplatněním učebnice ve výuce. Mezi

výzkumy mají významnou pozici také obsahové analýzy (Janík & Knecht 2008). Průcha

(2008) upozorňuje, že současný výzkum učebnic je třeba rozšířit o studie zabývající se

souvislostmi fungování učebnic – charakteristikou jazykové kompetence žáků, úrovní

čtenářské gramotnosti nebo vnímáním didaktické informace žáky.

2.4.1 Přístupy v oblasti výzkumu učebnic


[…]


mirikina - - - - - + - - - - - - +

Opice

Úzkonosé

VIII

makak

(neuveden

o druhové

jméno)

+ - - - - - - - - - - - -

makak

bandar
- - - - - - + - - - - - -

makak

magot

(magot

bezocasý,

magot)

+ + + - - + + - - - + - +

makak

rhesus
- + + - + + - + - - + + -

makak

medvědí
- - - - - + - - - - - - -

kočkodan

(neuveden

o druhové

jméno)

- - - - - + - - + - - - +

kočkodan

zelený
- + - + - - + - - - + - -

kočkodan

obecný
+ - - - - - - + - - - + -

kočkodan

čepičatý
- - + - - - - - - - - - -

mandril - - + - - - - - - - - - -

mandril

rýholící
- - - - + - - + - - - - -

pavián

(neuveden

o druhové

jméno)

- - - + - - - - - - - - +

pavián

babuin
- - - - - - + - - - - - -

pavián

pláštíkový
- - + - + + - - - + + - -

pavián

anubi
+ + - - - - - - - - - - -

pavián

stepní
- - - - - - - - - - - + -

gueréza

(neuveden

o druhové

jméno)

+ - - - - - - - - - + - +

gueréza

pláštíková
- - - + - - - - - - - - -

gueréza

angolská
- - - - - - + - - - - - -

IX

hulman

(neuveden

o druhové

jméno)

+ - - - - - - - - - - + +

gibon

(neuveden

o druhové

jméno)

- + - - - + - - - - - - +

gibon lar - - - - + - - + - - + + -

gibon

černý
- - + - - - - - - - - - -

šimpanz

(neuveden

o druhové

jméno)

- + + - + + + - - - - - -

šimpanz

učenlivý
+ - - + - - - + + + + + +

gorila

(neuveden

o druhové

jméno)

- - + - + + - - - - - - -

gorila

horská
- - - - - - + - - - - - -

gorila

obecná

(gorila

nížinná)

+ + - + - - + + + + + + +

gorila

obrovská
- - - - - - + - - - - - -

orangutan

(neuveden

o druhové

jméno)

- + + - + + - - + - - - -

orangutan

sumatersk

ý

+ - - - - - + + - + - - -

orangutan

sundský
- - - + - - - - - - - - -

orangutan

bornejský
- - - - - - - - - - + + +

bonobo - - - - - - - - + - - + +

člověk + + + - + + - + - - - + -

člověk

rozumný

(člověk

moudrý)

- - + - - - - - - + + - -

vymřelé

rody:

Ramapith

- - - - + - - + - - + - -

X

ecus,

Australopi

thecus,

Paranthro

pus

Celkový

počet

zástupců

18 12 15 13 11 15 16 13 8 8 20 17 22

XI

Příloha 4: Tab. 11: Zástupci primátu, kteří jsou v učebnicích vyobrazeni

Vyobrazený

zástupce –

nižší primáti a

nártouni

Uč.

1

Uč.

2

Uč.

3

Uč.

4

Uč.

5

Uč.

6

Uč.

7

Uč.

8

Uč.

9

Uč.

10

Uč.

11

Uč.

12

Uč.

13

lemur

(neuvedeno

druhové jméno)

- - - - - - - - - - - - +

lemur kata + - + + + + + + - + + + -

lori (neuvedeno

druhové jméno)
- - - + - - - - - - - - -

komba velká - - - - - - - - - - - + -

komba

senegalská

(komba ušatá)

+ - + - - - + + - - - - -

nártoun

filipínský
- - - - + - - - - - + - -

Vyobrazení

zástupci vyšších

primátů

Opice

Ploskonosé

malpa hnědá - - + - - - - - - - - - -

malpa

kapucínská
+ - - + - - + - + - + - -

chápan

(neuvedeno

druhové jméno)

- - + - - - - - - - - - -

chápan

středoamerický
- - - - - - + + - - - - -

vřešťan

(neuvedeno

druhové jméno)

- - - - - - - - + - - - -

vřešťan černý - - - - - - + - - - - - -

vřešťan rezavý + + - - - - - - - + + - -

kosman zakrslý - - - - - - + - - - - - -

lvíček zlatý - - - - - - - - - + - + -

mirikina? - - - - - + - - - - - - -

Opice

Úzkonosé

makak bandar - - - - - - + - - - - - -

makak magot + - - - - - + - - - - - -

makak rhesus - + + - + - - + - - - - -

kočkodan

(neuvedeno

druhové jméno)

- - - - - - - - + - - - -

XII

kočkodan

čepičatý
- - + - - - - - - - - - -

kočkodan zelený - + - - - - + - - - + - -

kočkodan obecný + - - - - - - + - - - + -

pavián stepní - - - - - - - - - - - + -

pavián babuin - - - - - - + - - - - - -

pavián

pláštíkový
- - + - + + - - - + + - -

pavián anubi + + - - - - - - - - - - -

gueréza

pláštíková
- - - + - - - - - - - - -

gueréza angolská - - - - - - + - - - - - -

gibon černý - - + - - - - - - - - - -

gibon lar - - - - + - - + - - + + -

šimpanz

(neuvedeno

druhové jméno)

- + + + + + + - - - - - -

šimpanz učenlivý + - - - - - - + + + + - -

gorila

(neuvedeno

druhové jméno)

- - + - + + - - - - - + -

gorila horská - - - - - - + - - - - - -

gorila obecná

(gorila nížinná)
+ + - - - - - + + - + - -

orangutan

(neuvedeno

druhové jméno)

- + + - + + - - + - - - -

orangutan

sumaterský
+ - - - - - + + - + - - -

orangutan

sundský
- - - - - - - - - - + - -

člověk - - + - - - - - - - - - -

vymřelé rody:

Ramapithecus,

Australopithecus,

Paranthropus

- - - - + - - + - - + - -

Celkový počet

vyobrazených

zástupců

10 7 12 5 9 6 12 10 6 6 11 7 1