POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojím poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: **Obsahová analýza tematického celku Primáti ve vybraných učebnicích pro základní a střední školy**

Autor práce: Lenka Hrubá

Autor posudku: Mgr. Petra Vágnerová

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně ne
velmi dobře ne
dobře ne
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění: Jaký přístup k systematice a celkově k tématu byste doporučila učitelům na základních školách a jaký na školách středních?

Slovní hodnocení vedoucí práce:

Bakalářská práce Lenky Hrubé přináší pohled na zpracování tématu primátů v učebnicích pro základní a střední školy. Autorka si samostatně nastudovala téma po odborné stránce a podrobně se také věnovala problematice obsahové analýzy. Pro potřeby výzkumu si stanovila výzkumné otázky, analyzovala učebnice a získaná data vyhodnotila a diskutovala.

Práce je zpracována velmi pečlivě a obsahuje jen minimální množství formálních chyb. Věcně také v práci nejsou výraznější nedostatky.

Studentka pracovala samostatně s literárními zdroji i při zpracovávání dat a pravidelně konzultovala s vedoucí práce jednotlivé kroky.

Bakalářskou práci Lenky Hrubé doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji klasifikačním stupněm **v ý b o r n ě**.

Datum: 23. 6. 2020

Podpis: